Cezerî‟nin Divanı, “Farsçada Hafız-ı ġirazi, Mevlana ve Molla Cami‟nin, Arapçada Ġbn

Fariz‟in, Türkçede Fuzûlî‟nin Divanları ile eĢ değer görülmüĢ” Kürtçe bir eserdir.

Kendisinden sonra gelen birçok Ģairi etkilemiĢ olan el-Cezerî Divanının birçok nüshası

kütüphanelerde bulunmaktadır. Bunların en eskisi, Muhammed Tayyar PaĢa tarafından

1231/1815 yılında istinsah edilenidir. Ahmed El-Cezerî‟nin Divan‟ı birçok kez basılmıĢ,

Ģerh edilmiĢ; Türkçe, Arapça, Farsça ve Rusça gibi değiĢik dillere çevrilmiĢtir. Molla

Ahmed-i Cezerî Divanı‟nın nüshaları üzerinde durmaya çalıĢılacaktır.

Klasik Doğu Ģairlerinin divanları üzerine birçok çalıĢma yapılmıĢtır.

çalıĢıldı. Molla Ahmed-i Cezerî Divanı‟nın nüshaları kronolojik sıraya göre aĢağıda

verilmiĢtir:

DİVAN NÜSHALARI

1. MUHAMMED TAYYAR PAŞA NÜSHASI

(Mela Taha Mayi Özel Kitaplığı)

Müstensih : Ġsmail PaĢa‟nın oğlu Muhammed Tayyar PaĢa

(Amêdî Mîrî)

Hicrî/Miladî İstinsah Tarihi : 1231/1815

Hat (Yazı) : Arap (yazma)

Satır Sayısı : 17

Varak/Sayfa Sayısı : 130 sayfa

Mevcutlar içinde en eski nüsha kabul edilir. Nüsha,

Newaya mu r u eng f an av te xer eng

Were sa î eta keng ne oyîn d l j v jeng (MC. Terbîᶜ/1)

Yengeç burcuna ulaştı çalgıcı ile çengin nağmeleri

İSMAİL NÜSHASI

Ankara Millî Kütüphane, Farsça bölümler kısmında kayıtlıdır (J.06 Mil Yz A 5086/1)

Müstensih : Muhammed Tayyar PaĢa‟nın oğlu Ġsmail
3

Hicrî/Miladî İstinsah Tarihi : 1260/1844

Hat (Yazı) : ġıkeste ya da kırma Talik

Satır Sayısı : 15

Varak Sayısı : 63

Elimizde bulunan bu nüsha bir mecmuanın içinde yer alır. Bu mecmua kırmızı kaplı

olup ön kapağında, kütüphane numarası olduğu sanılan 5086 kaydı vardır. Mecmua toplam

151 varaktan oluĢmaktadır.

varak) müstensihin adı ve

istinsah tarih kaydı vardır.

3. DÜK NÜSHASI

Duhok Üniv. Kütüphanesi, S.32. (Adak, Acar ve Aykaç, 2017: 178).

Müstensih : Hecî Molla Said ġûĢî (Adak, Acar ve Aykaç,

2017: 178)./Abdülaziz oğlu ġeyh Muhammed

ġûĢî (Doskî, 2012).

Hicrî/Miladî İstinsah Tarihi : 1260/1844 (Doskî, 2012).

Hat (Yazı) : Arap (yazma)

Sayfada Satır Sayısı : 15

Varak/ Sayfa Sayısı : 52 sayfa

Bu nüsha tam bir nüsha değildir. Nüsha, “R” kafiyesinden baĢlamıĢtır.

“Ah j destê wê surê d l j meyê ewale k r” Ģiirinin, 5. Beyti olan

Dûr kirîn ji sun ulan î ek u i ko wû gulan

karekterini rika karekteriyle birleĢtirdiği görülmektedir. Temmet kaydında müstensihin adı ve

istinsah tarihi mevcuttur.

6. DEŞT-LELANÎ NÜSHASI

(Tahsîn Ġbrahîm Doskî‟nin Özel Kitaplığı)

Müstensih : Ġsmail bin Muhammed ed-DeĢt-lelanî
4

Hicrî/Miladî İstinsah Tarihi : 1322/1904

Hat (Yazı) : Rika ile Talik karıĢımı

Sayfada Satır Sayısı : 15

Varak Sayısı : 71

Nüsha,

Newaya mu r u eng f an av te xer eng

Were sa î eta keng ne oyîn d l j v jeng (MC. Terbîᶜ/1)

Yengeç burcuna ulaştı çalgıcı ile çengin nağmeleri

Gel ey saki, ne zamana dek silmeyelim gönlü bu paslardan

manzûmesiyle baĢlamaktadır. Müstensihin isminin tam olarak belirtilmediği bir temme

kaydıyla sona erer.

8. ABDURRAHÎM RAHMÎ / M.ŞEVİK ARVASÎ NÜSHASI (Adak, 2014: 223).

Hakkârili Abdurrahîm Rahmî ve M. ġevik Arvasî tarafından bastırılmıĢtır.

Müstensih : Matbu

Hicrî/Miladî İstinsah Tarihi : 1337/1919

Hat (Yazı) : Arap (matbu)

Satır Sayısı : 22-23

Varak / Sayfa Sayısı : 96 sayfa

Nüsha,

Newaya mu r u eng f an av te xer eng

Were sa î eta keng ne oyîn d l j v jeng (MC. Terbîᶜ/1)

Yengeç burcuna ulaştı çalgıcı ile çengin nağmeleri

Gel ey saki, ne zamana dek silmeyelim gönlü bu paslardan

manzûmesiyle baĢlamaktadır. Bu nüsha elimizde mevcuttur. Bu nüsha‟nın baĢında

“Ya Ğenî Ya Muğnî Divanü‟l ġeyh Ehmedü‟l Cizîrî Kuddise Sırehü‟l Âlî” baĢlığı

bulunmaktadır. Daha sonra “Bismillahirrahmanirrahim” ile baĢlamıĢtır. Ġstanbul‟da baskısı

yapılmıĢtır. Son sayfada basım tarih kaydı mevcuttur.

9. HERŞENÎ NÜSHASI

(Tahsîn Ġbrahîm Doskî‟nin Özel Kitaplığı)

Müstensih : HerĢenî köyünden Molla Abdulfettah‟ın Oğlu

Muhammed Sebrî‟dir.

Hicrî/Miladî İstinsah Tarihi : 16 Temmuz 1341/1922

Hat (Yazı) : Rika

Sayfada Satır Sayısı : 15

Varak / Sayfa Sayısı : 164 sayfa

Nüsha,

Allah se ergaha ezel atî tecellaya xwe da

Nûra cemala lem yezel yelmûm ᶜi uᶜle da (MC. Kaside/1)

Allah aşk mumunu kendi zatında gösterdi

Ebedî ve güzellik nurunu ezel seherinde yaktı

manzûmesiyle baĢlamaktadır.

10. ŞEYH MUSTAFA KARADAĞÎ NÜSHASI, 1924

(Tek, 2019).

11. 1924’TE İSTANBUL’DA YAYINLANAN NÜSHA (Adak, Acar, Ayka , 2017)

12. DOSKÎ, 1. NÜSHASI

(Tahsin Ġbrahîm Doskî‟nin Özel Kitaplığı)

Müstensih : Abdurrahim bin Abdurrahman el-Vastanî

Hicrî/Miladî İstinsah Tarihi : 1349/1930

Hat (Yazı) : Arap (yazma)

Sayfada Satır Sayısı : 13

Varak/ Sayfa Sayısı : 152 sayfa

Nüsha,

Newaya mu r u eng f an av te xer eng

Were sa î eta keng ne oyîn d l j v jeng (MC. Terbîᶜ/1)

Yengeç burcuna ulaştı çalgıcı ile çengin nağmeleri

Gel ey saki, ne zamana dek silmeyelim gönlü bu paslardan

14. TAHA EBUBEKİR ALİ WANÎ NÜSHASI, 1355/1937

Nüsha el yazmasıdır. Zaho‟da istinsah edilmiĢtir. (Adak, Acar ve Aykaç, 2017).

15. DOSKÎ, 2. NÜSHASI

(Muhsin Ġbrahîm Doskî‟nin Özel Kitaplığı)

Müstensih : Ömer bin Esᶜed

Hicrî/Miladî İstinsah Tarihi : 1356/1937

Hat (Yazı) : Arap (yazma)

Sayfada Satır Sayısı : -

Varak Sayısı : -

16. DOSKÎ, 3. NÜSHASI

(Tahsin Ġbrahîm Doskî‟nin Özel Kitaplığı)

Müstensih : Molla Mustafayê Yusuf
5

Hicrî/Miladî İstinsah Tarihi : 1357/1937

Hat (Yazı) : Arap (yazma)

Sayfada Satır Sayısı : -

Varak Sayısı : -

17. HEWAR NÜSHASI, 1941-1943 (Tek, 2019: 36).

35. sayıdan 57/58. sayıya kadar, 1941-1943.

18. MOLLA NECMEDDİN NÜSHASI, 1942 (Tek, 2019: 35).

19. BAĞDA NÜSHASI, 1947 (Tek, 2019: 35).

20. DOSKÎ, 4. NÜSHASI

(Tahsin Ġbrahîm Doskî‟nin Özel Kitaplığı)

Müstensih : Molla Tahayê Koflî
6
(Doskî, 2012).

Hicrî/Miladî İstinsah Tarihi : 1369/1949

Hat (Yazı) : Arap (yazma)

Sayfada Satır Sayısı : 9

Varak/ Sayfa Sayısı : 277 sayfa

Nüsha,

İsm te ye mektû di dîwan idem da

erfek elem ᶜilmî i te wîm re em da (MC. Kaside/1)

Kıdem divanında yazılı olan senin adındır

Senin adını kalem en güzel şekliyle yazmıştır.

manzûmesiyle baĢlamaktadır.

Nüshanın son sayfasında (277. sayfa)

istinsah tarih kaydı vardır.

21. DOSKÎ, 5. NÜSHASI

(Tahsîn Ġbrahîm Doskî‟nin Özel Kitaplığı)

Müstensih : Molla Abdusselam Cizîrî

Hicrî/Miladî İstinsah Tarihi : 1371/1952

Hat (Yazı) : Arap (yazma)

Sayfada Satır Sayısı : -

Varak Sayısı : -

22. EL-ŞEYH MENÛR’UL- H ANÛKÎ (XENÛKÎ )

(Tahsîn Ġbrahîm Doskî‟nin Özel Kitaplığı)

Müstensih : El-ġeyh Menûr‟ul H anûkî (xenûkî)

Hicrî/Miladî İstinsah Tarihi : 1381/1961

Hat (Yazı) : Rika ile Talik karıĢımı

Sayfada Satır Sayısı : 14, bir kısım 15 satırlıdır

Varak /Sayfa Sayısı : 130 sayfa

Nüsha,

Newaya mu r u eng f an av te xer eng

Were sa î eta keng ne oyîn d l j v jeng (MC. Terbîᶜ/1)

Yengeç burcuna ulaştı çalgıcı ile çengin nağmeleri